Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Diretoria de Extensão

EDITAL nº 004/2021 DEX

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,

definidas na resolução 228/93-CAD;

Considerando Edital 001/2021-DEX;

Torna Público:

O resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL dos inscritos no Processo de Seleção de

Bolsa Extensão UEM/2021, realizado pela Comissão de Seleção dos Projetos à Bolsa Extensão

UEM/2021, de acordo com os critérios previstos no Edital n.º 001/2021-DEX.

Art. 1º - Após publicação de Resolução específica de 2021 do CAD, em análise, e dependente da

liberação de recursos para tal natureza, será realizada a CONVOCAÇÃO dos Projetos

selecionados conforme o quantitativo liberado, e em Edital próprio da DEX.

Art. 2º A indicação do(a) aluno(a) por projeto, deverá ocorrer 3 (três) dias úteis, após a convocação,

com preenchimento de cadastro eletrônico, que será disponiblizado no site da DEX

(www.dex.uem.br), conforme quantitativo a ser definido em Resolução própria do CAD,

obedecendo a classificação apontada pelo(a) coordenador(a) por seleção prévia realizada

por este;

Art. 3º - A não indicação do(a) bolsista, que trata o Artigo anterior, acarretará na automática

desistência por parte do(a) Coordenador(a) e a imediata convocação do Projeto  suplente,

conforme ordem de classificação.

Art. 4º - A lista do resultado da CLASSIFICAÇÃO GERAL, encontra-se no ANEXO I e os Os

pedidos de recursos interpostos em razão do Resultado do Processo de Seleção deverão ser

destinados à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminhados por meio

eletrônico, em formulário próprio, disponibilizado no site da DEX (http://www.dex.uem.br),

devidamente justificados, no prazo de até 2 (dois) dias úteis contados a partir da data de

publicação da Classificação Geral para análise da Comissão Institucional de Bolsas de

Extensão que se constitui o fórum de julgamento dos recurso.

Art. 5º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Maringá, 26 de abril de 2021.

 Breno Ferraz de Oliveira

Diretor de Extensão

http://www.dex.uem.br/

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

CÂMPUS REGIONAL DE CIANORTE

1 14072/08
CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE DO CURSO DE
DESIGN DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

FABIO LUIZ GRASSI 6,18 1 0 7,1842

2 2297/09 TECIDOTECA
FABRÍCIO DE SOUZA
FORTUNATO

6,04 0 0 6,0399

CÂMPUS REGIONAL DE GOIOERÊ

1 7551/18
POLITICAS AMBIENTAIS NO CRG: COLETA SELETIVA NO CÂMPUS E
INTEGRAÇÃO AO SISTEMA DO MUNICÍPIO DE GOIOERÊ NO PROCESSO DE
RECICLAGEM DO LIXO.

GILSON DOS SANTOS
CROSCATO

1,25 0 0 1,2481

CÂMPUS REGIONAL DE UMUARAMA

1 2438/06 COLETA SELETIVA NO CAMPUS
BARBARA CRISTINA
MAZZUCATTO

7,27 0 0 7,2701

2 2613/15
EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL: DA UNIVERSIDADE PARA A
COMUNIDADE

JULIANA SCANAVACCA 2,88 1 0 3,8797

3 8467/16
GRUPO DE EXTENSÃO: DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS PARA
PRODUÇÃO DE ALIMENTOS SEGUROS

JULIANA SCANAVACCA 2,03 0 0 2,0275

4 1799/17
PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E ESTRUTURAÇÃO DA CADEIA DE OVINOS DE
CORTE

ANTONIO CAMPANHA
MARTINEZ

2,01 0 0 2,0082

5 9492/17
BIODISEL DE ÓLEO RESIDUAL DE FRITURA: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL
PARA UMUARAMA

FABRÍCIO LEITE 1,70 0 0 1,7017

6 5911/19 ONDE ESTÁ O EGRESSO DO PPS
ANTONIO CAMPANHA
MARTINEZ

0,78 0 0 0,7835

7 0975/21 CIÊNCIA ON LINE PARA TODOS
ANTONIO CAMPANHA
MARTINEZ

0,02 0 0 0,0165

CÂMPUS REGIONAL DO VALE DO IVAÍ

1 4709/15 BRINCADEIRAS COM MENINAS E MENINOS DO VALE DO IVAÍ-PR PAULA MARÇAL NATALI 2,86 0 1 3,8619

2 4834/15 ATIVIDADES FÍSICAS ADAPTADAS DO VALE DO IVAÍ ANDREIA PAULA BASEI 2,82 0 0 2,8234

CÂMPUS SEDE UEM

1 0548/06
CENTRO DE EXCELÊNCIA REGIONAL DE HANDEBOL (CERHAND):
ESTIMULAÇÃO, APRENDIZAGEM E APERFEIÇOAMENTO. SITUAÇÃO ATUAL:

PRISCILA GARCIA MARQUES 7,50 1 1 9,501

2 1271/96
PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA PARA PESSOAS COM NECESSIDADES
ESPECIAIS

GIULIANO GOMES DE ASSIS
PIMENTEL

8,00 0 1 9

3 2818/03 BRINCADEIRAS COM MENINOS E MENINAS DE/E NAS RUAS PAULA MARÇAL NATALI 8,00 0 1 9

4 1490/04 MATEMÁTICA EM EXPOSIÇÃO: FORMAS, FIGURAS E NÚMEROS EDUARDO DE AMORIM NEVES 8,00 1 0 9

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

5 1426/85 FARMÁCIA HOSPITALAR
GISLEINE ELISA CAVALCANTE
DA SILVA

8,00 1 0 9

6 0983/95
DIAGNÓSTICO, TRATAMENTO E EPIDEMIOLOGIA DAS DOENÇAS DA
CAVIDADE BUCAL - LEBU

 VANESSA CRISTINA VELTRINI 8,00 1 0 9

7 0504/97 CADASTRAMENTO DE DOADORES VOLUNTÁRIOS DE MEDULA ÓSSEA RAFAEL CAMPOS BEZERRA 8,00 1 0 9

8 2211/98 SERVIÇO DE INFORMAÇÃO SOBRE MEDICAMENTOS
GISLEINE ELISA CAVALCANTE
DA SILVA

8,00 1 0 9

9 0243/99 BUSCA ATIVA DE SERVIDORES HIPERTENSOS E DIABÉTICOS DA UEM BERENICE PELIZZA VIER 8,00 1 0 9

10 1183/99 CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL - UM KIT DE SOBREVIVÊNCIA RODRIGO MARTINS 8,00 1 0 9

11 2940/99 PROMOVENDO A SAÚDE EM VILA RURAL
HERBERT LEOPOLDO DE
FREITAS GOES

8,00 1 0 9

12 2558/00
INSERÇÃO DE AÇÕES EM SAÚDE BUCAL JUNTO A PASTORAL DA CRIANÇA
NOS MUNICÍPIOS DE MANDAGUARI E SARANDI PR

CARLOS ALBERTO HERRERO
DE MORAIS

8,00 1 0 9

13 0463/03 CENTRO DE VIGILÂNCIA DE EVENTOS ADVERSOS PAULO ROBERTO DONADIO 8,00 1 0 9

14 1927/05
DRAMATIZANDO A CIDADANIA FISCAL NO CONTEXTO NACIONAL E
INTERNACIONAL

MARCÍLIO HUBNER DE
MIRANDA NETO

7,91 1 0 8,9052

15 1926/05
MÚSICA E POESIA PARA FALAR DE CIDADANIA, CIÊNCIA E MEIO AMBIENTE
NO CONTEXTO NACIONAL E INTERNACIONAL

MARCÍLIO HUBNER DE
MIRANDA NETO

7,91 1 0 8,9052

16 15137/07 EDUCAÇÃO FINANCEIRA SUSTENTÁVEL:A BASE PARA A PROSPERIDADE ANTONIO ZOTARELLI 6,75 1 1 8,7519

17 0205/06 NÚCLEO DE ESTUDOS E DEFESA DE DIREITOS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE AMALIA REGINA DONEGÁ 7,69 0 1 8,6935

18 2912/05
PROCIVITAS - APOIO A ATIVIDADES INSTITUCIONAIS, ACADÊMICAS,
CULTURAIS, SOCIAIS, POLÍTICAS E COMUNITÁRIAS

 GEOVANIO ROSSATO 7,68 1 0 8,6825

19 2445/06 REABILITAÇÃO ORAL DE PACIENTES COM EDENTULISMO TOTAL E PARCIAL SERGIO SÁBIO 7,43 1 0 8,4323

20 0907/05
A ESTATÍSTICA COMO INSTRUMENTO DE APRENDIZAGEM NAS ESCOLAS DO
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

ANA BEATRIZ TOZZO MARTINS 8,00 0 0 8

21 1910/91 PROJETO DE EXTENSÃO RURAL EDNALDO MICHELLON 8,00 0 0 8

22 2846/00
ESCOLA DE ESPORTES: FUTSAL – ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E
ADOLESCENTE DE MARINGÁ E REGIÃO.

ADOLPHO CARDOSO AMORIM 8,00 0 0 8

23 1462/02
MÃE CANGURU: PROGRAMA DE HUMANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL AO RECÉM-NASCIDO PREMATURO E/OU DE BAIXO
PESO

SUELI MUTSUMI TSUKUDA
ICHISATO

8,00 0 0 8

24 0858/04
PROMUD - INTEGRAÇÃO COM A COMUNIDADE POR MEIO DE AÇÕES DAS
CIÊNCIAS MORFOFISIOLÓGICAS

ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8

25 2289/04 CORAIS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ ANDRÉIA ANHEZINI DA SILVA 8,00 0 0 8

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

26 3656/04
CULTIVO DE ORQUÍDEAS E BROMÉLIAS: ASPECTOS ECOLÓGICOS E
HORTICULTURAIS

MARIA AUXILIADORA
MILANEZE GUTIERRE

8,00 0 0 8

27 0231/05 MUDITINERANTE: O MUSEU VAI À COMUNIDADE ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8

28 0232/05
SISTEMATIZAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE ARTIGOS NA REVISTA ARQUIVOS DO
MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR

CARMEM PATRÍCIA BARBOSA 8,00 0 0 8

29 0954/05
BASES MORFOFISIOLÓGICAS DO APARELHO REPRODUTOR: PONTO DE
PARTIDA PARA COMPREENSÃO DOS MÉTODOS ANTICONCEPCIONAIS E
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS (IST).

SÔNIA TRANNIN DE MELLO 8,00 0 0 8

30 0953/05 PÁGINA VIRTUAL "MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR" - MUDINET ANA PAULA VIDOTTI 8,00 0 0 8

31 0963/05
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE MECANICA E ACUSTICA NO MUSEU
DINAMICO INTERDISCIPLINAR - PROMUD SITUAÇÃO ATUAL:

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8

32 0964/05
BRINCANDO E APRENDENDO SOBRE ÓPTICA NO MUSEU DINÂMICO
INTERDISCIPLINAR - PROMUD

JURANDIR HILLMANN
ROHLING

8,00 0 0 8

33 1064/05
APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA I NO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR-
PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8

34 1065/05
APRENDENDO A ENSINAR FÍSICA II NO MUSEU DINÂMICO
INTERDISCIPLINAR-PROMUD

LUCIANO CARVALHAIS GOMES 8,00 0 0 8

35 3732/05 MÉDICOS DA GRAÇA
CELY CRISTINA MARTINS
GONÇALVES

7,69 0 0 7,6948

36 0378/06 PROMUD - SHOW DE FÍSICA
JURANDIR HILLMANN
ROHLING

7,67 0 0 7,6687

37 0272/06 INCLUSÃO DIGITAL JOSIANE MEDEIROS DE MELLO 7,55 0 0 7,5464

38 0785/06
ATUAÇÃO DO ACADÊMICO DE ENFERMAGEM NO BANCO DE LEITE HUMANO
DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ

SUELI MUTSUMI TSUKUDA
ICHISATO

7,52 0 0 7,5216

39 0836/06 REVISTA ENFOQUE: REFLEXÃO CONTÁBIL
MARCELO SONCINI
RODRIGUES

7,52 0 0 7,5189

40 1262/06
“PROJETO VIDA: ATENÇÃO ODONTOLÓGICA A PACIENTES
QUIMIOTERÁPICOS E RADIOTERÁPICOS”

NELÍ PIERALISI 7,48 0 0 7,4845

41 0225/07 ELABORAÇÃO DE PERIÓDICO CIENTÍFICO PSICOLOGIA EM ESTUDO LUCAS MARTINS SOLDERA 7,28 0 0 7,2811

42 2699/06 EDUCAÇÃO MUSICAL, ESCOLA E COMUNIDADE
VANIA A. MALAGUTTI DA
SILVA LOTH

7,27 0 0 7,2687

43 3279/06
USO MULTIPLO DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS DA FAZENDA
EXPERIMENTAL DE IGUATEMI

ANTONIO CARLOS ANDRADE
GONCALVES

7,21 0 0 7,2096

44 8297/07 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PARA A MELHORIA DA SAÚDE DA POPULAÇÃO ANGELA MARIA CAMPANHA 6,93 0 0 6,932

45 10811/09 UTILIZAÇÃO DO ENSINO A DISTANCIA COMO FORMA DE PROPORCIONAR SÉRGIO SÁBIO 5,78 1 0 6,7801

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

ATUALIZAÇÃO E SUPORTE AOS PROFISSIONAIS QUE DÃO ATENDIMENTO AOS
PACIENTES DO SUS.

46 0925/08
DINAMIZAÇÃO DAS FEIRAS DA AGRICULTURA FAMILIAR NOS MUNICÍPIOS DO
PRO-AMUSEP-REDIFEIRA

EDNALDO MICHELLON 6,56 0 0 6,5649

47 2257/10 LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA
SANDRA REGINA D' ANTONIO
VERRENGIA

5,55 1 0 6,5491

48 2639/10
ESPAÇO DO SEGUNDO CÉREBRO: DA PRODUÇÃO À POPULARIZAÇÃO DO
CONHECIMENTO DO SISTEMA NERVOSO ENTÉRICO

JACQUELINE NELISIS ZANONI 5,54 1 0 6,5409

49 7303/08 MONITORAMENTO DA EXPOSIÇÃO OCUPACIONAL
SIMONE APARECIDA
GALERANI MOSSINI

6,42 0 0 6,422

50 8849/10
CENTRO DE FORMAÇÃO EM FUTEBOL: ESTIMULAÇÃO, APRENDIZAGEM E
APERFEIÇOAMENTO.

WILSON RINALDI 5,36 0 1 6,3636

51 0606/09
CENTRO DE REFERÊNCIA EM AGRICULTURA URBANA E PERIURBANA -
CERAUP/UEM

EDNALDO MICHELLON 6,13 0 0 6,1278

52 1053/09 CONHECENDO A BIOQUÍMICA: DA ORIGEM DA VIDA AO DIA-A-DIA
JULIANA VANESSA COLOMBO
MARTINS PERLES

6,10 0 0 6,0962

53 0854/11
EDUCAÇÃO E EDUCAÇÃO FÍSICA: APROXIMAÇÕES DE ANÁLISE À LUZ DA
CRÍTICA MARXIANA DA ECONOMIA POLÍTICA

ROSÂNGELA APARECIDA
MELLO

5,09 0 1 6,0942

54 2425/09 TAXIDERMIA: ARTE E CIÊNCIAS NO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR ANA PAULA VIDOTTI 6,05 0 0 6,0495

55 2423/09
COLEÇÃO ENTOMOLÓGICA DO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR DA
UEM: UMA HOMENAGEM À YOKO TERADA

MARIA AUXILIADORA
MILANEZE GUTIERRE

6,05 0 0 6,0495

56 11063/09 PROGRAMA PARANAENSE DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS ORGÂNICOS EDNALDO MICHELLON 5,70 0 0 5,7045

57 12378/09 AMBIENTE INTERATIVO DE APRENDIZAGEM- JOSIANE MEDEIROS DE MELLO 5,67 0 0 5,6729

58 3662/10
HORTO DE PLANTAS MEDICINAIS DO MUSEU DINÂMICO INTERDISCIPLINAR
DA UEM

MARIA AUXILIADORA
MILANEZE GUTIERRE

5,53 0 0 5,5271

59 12121/10 SORRISO SAUDÁVEL FUTURO BRILHANTE CARINA GISELE COSTA BISPO 5,33 0 0 5,3278

60 9651/10
MANUTENÇÃO DO PORTAL ELETRÔNICO DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO.

GISLAINE CAMILA LAPASINI
LEAL

5,33 0 0 5,3278

61 12481/12

DESENVOLVIMENTO E GERAÇÃO DE AUTO-SUSTENTABILIDADE DE MICRO E
PEQUENAS EMPRESAS E EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS ATRAVÉS DO
APOIO DO EMPREENDEDORISMO - NÚCLEO PROGRAMA BOM NEGÓCIO
PARANÁ - PBNP VIGÊNCIA: DE 01/10/2012 A 31/12/2021

MARCELO FARID PEREIRA 4,32 1 0 5,3216

62 12006/10
“RENAIS - ATENÇÃO ODONTOLÓGICA AOS PACIENTES PRÉ E PÓS
TRANSPLANTADOS RENAIS”

NELÍ PIERALISI 5,26 0 0 5,2605

63 12185/14 INCUBADORA E UNIDADES DE REFERÊNCIA COMO ESTRATÉGIA NO MARA LUCY CASTILHO 3,19 1 1 5,1904

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

PROCESSO DE INCUBAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS
SOLIDÁRIOS (EES) PARA DISSEMINAÇÃO DE TECNOLOGIAS SOCIAIS
SUSTENTÁVEIS NO MEIO RURAL E URBANO, SOB A ÓTICA DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA

64 13366/14 ESCOLA DE AVENTURAS
GIULIANO GOMES DE ASSIS
PIMENTEL

3,18 1 1 5,1808

65 12009/10 PROGRAMA SUPERCROMO – UEM FM FÁBIO VIANA RIBEIRO 5,09 0 0 5,0942

66 3888/11 PRÁTICAS DE ENCENAÇÃO E PEDAGOGIA DO TEATRO MARTHA DIAS DA CRUZ LEITE 4,98 0 0 4,9814

67 5072/13
ATENDIMENTO PSICOEDUCACIONAL À CRIANÇAS COM PROBLEMAS DE
ESCOLARIZAÇÃO E TDAH

ROSANA APARECIDA
ALBUQUERQUE BONADIO

3,92 1 0 4,923

68 9466/11
DE MUSEU PARA MUSEU: INTERCÂMBIO, DIVULGAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE
ESPAÇOS NÃO FORMAIS DE EDUCAÇÃO.

 DÉBORA DE MELLO
GONÇALES SANT´ANA

4,86 0 0 4,8577

69 14608/11 RITMOS BIOLÓGICOS: EM CASA, NO TRABALHO E NA ESCOLA
MARCÍLIO HUBNER DE
MIRANDA NETO

4,68 0 0 4,6832

70 2125/12 A QUÍMICA CONTRIBUINDO PARA UMA FORMAÇÃO CONSCIENTE SIMONE FIORI 4,58 0 0 4,5787

71 2126/12
CONHECENDO O ASPECTOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS DE PLANTAS
MEDICINAIS

SIMONE FIORI 4,58 0 0 4,5787

72 6418/12 MONITORAMENTO DA FARMACODEPENDÊNCIA
SIMONE APARECIDA
GALERANI MOSSINI

4,42 0 0 4,4206

73 12176/13 NÚCLEO DE APOIO CONTÁBIL E FISCAL (NAF)
SIMONE LETICIA RAIMUNDINI
SANCHES

3,73 0 0 3,7306

74 12015/13
LIGA ACADÊMICA DE HIPERTENSÃO ARTERIAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ - LHA - UEM

 ROGÉRIO TOSHIRO PASSOS
OKAWA

3,45 0 0 3,4488

75 12268/14 NUMAPE - PROJETO DE EXTENSÃO SOBRE A LEI MARIA DA PENHA
CRISHNA MIRELLA DE
ANDRADE CORREA

3,20 0 0 3,1986

76 3561/17
QUITUTES E BELEZURAS – A IDENTIDADE CULTURAL REGIONAL REFLETIDA
NA ALIMENTAÇÃO E NO ARTESANATO

MARIA THEREZINHA LODDI
LIBONI

1,96 0 1 2,9574

77 6237/15 EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A CONSERVAÇÃO DOS MORCEGOS HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 2,78 0 0 2,7753

78 2455/16 A CONSERVAÇÃO DA FAUNA VIA EDUCAÇÃO CIENTÍFICA HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 2,51 0 0 2,5127

79 3584/16 A INSERÇÃO DOS IMIGRANTES EM TERRITÓRIO MARINGAENSE SUELI DE CASTRO GOMES 2,50 0 0 2,5045

80 3816/16 ARTES DO CORPO E DO MOVIMENTO ANDRÉ LUÍS ROSA 2,50 0 0 2,499

81 3585/16
PIN - PIANO COMO INSTRUMENTO DE INFORMAÇÃO, INCLUSÃO E
INTERDISCIPLINARIDADE

 ALFEU RODRIGUES DE
ARAÚJO FILHO

2,48 0 0 2,4756

82 1970/17 CONECTADAS JOSIANE MELCHIORI PINHEIRO 1,98 0 0 1,9753

ANEXO I

CLASSIFICAÇÃO GERAL

ORDEM PROCESSO TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A)
PONTO

PERÍODO
PROJETO

PERMANENTE
PROGRAMA DE

EXTENSÃO
TOTAL

83 6911/17 DESCONTAMINAÇÃO BUCAL NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DO HUM CARINA GISELE COSTA BISPO 1,85 0 0 1,8543

84 10824/17
SE TODOS CAMPEAREM (CAPACITAÇÃO E AÇÃO MOTIVADA À
PRESERVAÇÃO, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RECUPERAÇÃO DE ECOSSISTEMAS
AQUÁTICOS), A CONSERVAÇÃO ACONTECE

EVANILDE BENEDITO 1,59 0 0 1,5904

85 4017/18 LAEGH - LIGA ACADÊMICA DE EMBRIOLOGIA E GENÉTICA HUMANA
FERNANDA LOSI ALVES DE
ALMEIDA

1,42 0 0 1,4186

86 7350/18
EXTENSÃO NA PRODUÇÃO - PRODUZINDO OPORTUNIDADES DE ENSINO E
PESQUISA DE QUALIDADE

OLÍVIA TOSHIE OIKO 1,28 0 0 1,2825

87 7392/18 JORNAL "O DIREITO PENSA"
ANTONIO RAFAEL
MARCHEZAN FERREIRA

1,26 0 0 1,2564

88 2084/19
TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS PARA PROFESSORES,
FUNCIONÁRIOS E ALUNOS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DO MUNICIPIO DE
MARINGÁ

CREMILDE APARECIDA
TRINDADE RADOVANOVIC

1,01 0 0 1,0076

89 3317/19 MBÓI: OBSERVATÓRIO DE MÍDIAS VALÉRIA SOARES DE ASSIS 0,95 0 0 0,9471

90 3797/19
FORTALECIMENTO ESTRATÉGICO DA EMPRESA RURAL - SISTEMAS DE
PRODUÇÃO E PÓS-COLHEITA DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

RENI SAATH 0,94 0 0 0,9361

91 6562/19
DISSEMINAÇÃO E PUBLICIZAÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO: UM
PROJETO DE APOIO À EDITORAÇÃO DO BOLETIM DE GEOGRAFIA

CLEVERSON ALEXSANDER
REOLON

0,77 0 0 0,7739

92 6531/19
LOGÍSTICA REVERSA E COLETA SELETIVA: APRENDENDO COM O JUCA,
MASCOTE DO MUDI, SOBRE SUSTENTABILIDADE

SÔNIA TRANNIN DE MELLO 0,76 0 0 0,7643

93 8082/19 VIVER BEM CONSCIÊNCIA HENRIQUE ORTÊNCIO FILHO 0,67 0 0 0,668

94 2367/20
CONHECIMENTO CIENTÍFICO PELO USO DE MÍDIAS DIGITAIS COMO
FERRAMENTA DE ENGAJAMENTO SOCIAL

GESSILDA DE ALCANTARA
NOGUEIRA DE MELO

0,44 0 0 0,4357

95 3541/20
REVISÃO E TRADUÇÃO DO SITE INTERNACIONAL DA UEM: PRÁTICAS
FORMATIVAS E LINGUÍSTICAS

ALINE CANTAROTTI 0,30 0 0 0,3024

96 4182/20
NÚCLEO DE VIVÊNCIA EM FUTEBOL E FUTSAL DO CENTRO DE EXCELÊNCIA
EM ESTUDOS E PESQUISAS DO FUTEBOL DA UEM (CEEPF-UEM)

LEANDRO RECHENCHOSKY 0,27 0 0 0,2667

97 4639/20
CONFECÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO E TREINAMENTO LABORATORIAL: UMA
PROPOSTA PARA O ENSINO DE PARASITOLOGIA

GESSILDA DE ALCANTARA
NOGUEIRA DE MELO

0,20 0 0 0,2007

98 1093/21
O USO DE MÍDIAS DIGITAIS PARA DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA DA
@EVENTOSNEUROASTRO E @GEBIOREP EM TEMPOS DE PANDEMIA

GESSILDA DE ALCANTARA
NOGUEIRA DE MELO

0,01 0 0 0,0055